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1. CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření přehledného souhrnu informací

o estetických výkonech prováděných v ordinaci dentální hygieny. Teoretická část

se soustředí na souhrn poznatků o jednotlivých metodách – pískování, bělení

zubů, depurace, leštění a dentální šperk.

Praktická část obsahuje několik pododdílů, v prvním se zaměřuji

na průzkum zájmu, představ, informovanosti a zkušeností s estetickými výkony

pacientů navštěvujících dentální hygienu, druhý průzkum se zaměřuje na dentální

hygienistky a jejich odborný pohled. Mou snahou bylo postavit obě dotazníková

šetření tak, aby bylo možné je v některých bodech vzájemně porovnat.

Součástí je dále soubor kazuistik vybraných výkonů a informační leták

pro pacienty, jež představuje výkony, které jim mohou být v rámci ošetření

dentální hygienistkou nabídnuty.
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2. ÚVOD

Estetika hraje pro mnoho lidí klíčovou roli, proto považuji téma

své bakalářské práce za velmi aktuální. Zuby jsou nedílnou součástí dutiny ústní,

nejenom že slouží k uchopení, oddělení a rozmělnění potravy. Zuby mají rovněž

velký význam pro řeč a nezanedbatelné estetické působení (Stejskalová et al.,

2008).

Krásný a přirozený úsměv dokáže pozitivně ovlivnit psychickou stránku

člověka či sociální náhled na něj, mezi hlavní estetické výkony v ordinaci dentální

hygienistky řadíme čištění a leštění zubů, pískování, bělení zubů a aplikaci

dentálních šperků. Avšak pacientům bychom předně měli vysvětlit, že základem

krásného úsměvu je zdravá dutina ústní.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Základními podkapitolami teoretické části jsou pískování, depurace

a polishing, bělení zubů a dentální šperk. Pro estetiku dutiny ústní je důležité

i odstranění zubního kamene, mikrobiálních povlaků, léčba parodontopatií a další

procedury, které vedou ke zdraví dutiny ústní a souvisí s tím, jak dlouho

náš úsměv zůstane krásným. Považuji je primárně za témata pro jiné práce, proto

je do teoretické, ani praktické části nezahrnuji.

3.1. PÍSKOVÁNÍ

3.1.1. Historie systému pískování

První využití principu pískování sahá do období po druhé světové válce.

V roce 1945 Dr. Robert Black vynalezl přístroj využívající vodu, stlačený vzduch

a vysoce abrazivní prášek. Původně byl určený pro preparaci kavit,

jako mechanismus pro odstraňování vnějšího zabarvení a také mikrobiálního

povlaku zubů se začal používat až v 70. letech (Graumann, 2013;

Marušanová, 2014).

Časem byly prozkoumány různé aspekty tohoto přístroje. Oblasti výzkumu

zahrnují efektivitu, vliv na tvrdé i měkké tkáně, výplňové a protetické materiály,

jeho alternativní využití a bezpečnost použití pro pacienta i ošetřujícího

(Gutmann, 1998).

I přes výzkumy podporující používaní pískovacího přístroje, nebyl zprvu

odbornou veřejností zahrnut mezi běžně využívané technologie. V roce 1991 bylo

dotázáno 2 400 dentálních hygienistek, ale pravidelně pískování používalo

pouze 22 %. Výhodou pískování ve srovnání s depurací je menší časová

náročnost, menší náročnost práce pro ošetřujícího a vyšší efektivita odstranění

povrchových skvrn (Gutmann, 1998).
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3.1.2. Princip pískování a typy přístrojů

Princip pískování

Přístroj využívá principu stlačeného vzduchu, prášku a vody. Stlačený

vzduch je přiváděn ze vzduchového motoru, nebo turbínky. Prášek je přiváděn

z nádobky, která je součástí přístroje, při spuštění stlačený vzduch prochází

přes trysku, strhává s sebou prášek a poté dochází ke smíchání s vodou. Vzniklá

směs dopadá na zub silou 20 – 30 kg/cm2 při rychlosti do 800 km/hod a tím jej

očistí, zmíněné parametry se dají částečně regulovat. Jako nežádoucí účinek

vzniká aerosol, který je směsí slin, prášku, bakterií a odloučených buněk, je třeba

před ním chránit sebe i pacienta. (Kovaľová a Čierny, 2008).

Pískovače

Jak již bylo uvedeno, první přístroj vynalezl Dr. Robert Black v roce 1945.

Jako technologii pro odstraňování získaných pigmentací z povrchu zubů

a zubního plaku byl na trh uveden v roce 1976 (Barnes, 2010).

Pískovače rozdělujeme na externí přístroje a handy. Externí přístroj může

mít jeden či dva typy koncovek, tím spojí v jednom přístroji možnost pískování

a ultrazvukové ošetření, připojujeme k němu komoru s airflow pískem a komoru

s vodou. Pomocí interaktivního dotykového panelu regulujeme dle potřeby

množství prášku a vody pro ošetření. U některých přístrojů navíc vybíráme

z různých módů ošetření, například mód AIR-FLOW pro odstranění skvrn

a biofilmu supragingiválně a mód PERIO-FLOW pro ošetření subgingiválně

(EMS, rok neuveden).

Typ handy je připojen přímo ke stomatologické soupravě na rychlospojku

turbínové hadice. Moderní verze můžeme naplnit perio typem prášku a používat

je i pro subgingivální ošetření (EMS, rok neuveden).
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Obrázek č. 1: Airflow přístroje – handy a externí přístroj

Zdroj: www.ems-dental.com

Metoda AIR-FLOW® přišla na trh v roce 1979 a je registrovaným

označením firmy EMS. Z tohoto důvodu bychom správně měli používat termín

pískování, na druhou stranu jsou přístroje firmy EMS v České Republice aktuálně

jedny z nejprodávanějších a tak se často setkáváme se zobecněním tohoto termínu

(Marušanová, 2014).

V současnosti nabízí každý výrobce své verze přístrojů, avšak

mechanismus je založen na stejném základním principu (Petersilka, 2011).

Obrázek č. 2: Schéma principu pískovače

Zdroj: www.ems-dental.com

http://www.ems-dental.com/
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3.1.3. Typy prášků - indikace, kontraindikace, pracovní postup

Pro pískování používáme v současnosti více typů prášků, které se od sebe

liší svou tvrdostí, velikostí a tvarem částic, tvrdost je určena stupnicí dle Mohse.

Prášek nesmí mít větší tvrdost než ošetřovaná struktura – ideálně by hodnota měla

být nižší, ale může být i stejná. Účinnost pískování je ovlivněna i množstvím vody

a nastavením tlaku pískovače (Petersilka, 2011).

Systém pískování se nepoužívá pouze pro odstranění pigmentací, ale také

subgingiválně, málo abrazivní prášky byly testovány subgingiválně studií G. J.

Petersilky et al. z roku 2003. Výsledek prokázal jejich nízkou abrazivitu

vůči kořenovému cementu a dentinu a současně efektivitu v odstraňování plaku,

čímž podpořily hojení parodontálních kapes. Tím vším byla potvrzena vhodnost

použití subgingiválně.

Tabulka č. 1 Tabulka tvrdosti zubních tkání a pískovacích prášků dle Mohse

Zdroj: Marušanová, 2014

Tabulka tvrdosti dle Mohse

Sklovina 4,0-5,0

Dentin a cement 2,0-2,5

Bikarbonát sodný 2,5

Glycin 2,0

Erytritol (polvol) 2,0

Uhličitan vápenatý 3,0

Hydroxid hlinitý 4,0

Bikarbonát sodný

Dle Mohsovy stupnice dosahuje bikarbonát sodný tvrdosti 2,5. Sklovina

má hodnotu 4-5 a dentin či cement 2-2,5, lze jej proto používat pravidelně

pro očištění korunek, použití na dentin či cement se doporučuje pouze občas

a krátkodobě, konkrétně maximálně dvakrát za rok. Kvůli ochraně tvrdých

zubních tkání jsou částice bikarbonátu technologicky upraveny do zaobleného

tvaru. Abychom předešli poškození měkkých tkání (rtů, tváří, jazyka a spodiny

ústní), je třeba struktury chránit buničinou či jiným materiálem. Po očištění

bikarbonátem nikdy zuby nedepurujeme pastou s vysokou abrazivitou, jinak
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dochází k poškození zubní skloviny postupnou mikroabrazí, avšak zuby

po očištění vždy leštíme (Marušanová, 2014).

Obrázek č. 3: Ochrana pacienta při použití bikarbonátu sodného

(OptraGate, buničina, rouška, brýle)

Zdroj: archiv autorky

Indikace bikarbonátu sodného

▪ odstranění povlaku a pigmentů;

▪ odstranění povlaku a pigmentů před fluoridací nebo bělením zubů;


[…]


o 501 – 1000 Kč

o Více

7. Mají pacienti zájem o bělení zubů?

o ano

o ne

o nevím

8. Používáte bělení jako motivaci pacientů k péči o dutinu ústní?

o ano

o ne

9. Jakou formu bělení častěji volíte?

o domácí bělení

o ordinační bělení

o kombinované bělení

10. Jaká je cena za bělení ve Vaší praxi?

o do 4000 Kč

o 4000 – 5000 Kč

o 5000 – 6500 Kč

o více

11. Ptají se Vás pacienti na volně prodejné prostředky k zesvětlení zubů?

o ano, často

o ano, občas

o ne

 Pokud ano, pacienti se ptají:

11.1. Upozorňujete na riziko poškození zubů při používání volně

prodejných prostředků, jejich neúčinnost a další informace?

o ano

o ne

12. Sekal/a jste se někdy s poškozením, které vzniklo na základě používání

volně prodejného prostředku?

o ano

o ne
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Příloha č. 4

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu bakalářské práce

Jméno a příjmení ………………………………………………

Svým podpisem souhlasím s využitím osobních dat a

fotodokumentace pro účely bakalářské práce na téma: Estetické výkony

v ordinaci dentální hygienistky, veškerá data budou v práci zpracována

anonymně.

Byl/a jsem informován/a o výzkumu a má účast je dobrovolná.

ANAMNESTICKÝ DOTAZNÍK

Věk: ……….

ZDRAVOTNÍ ÚDAJE:

Léčila jste se v nemocnici v posledních 12 měsících?

ANO NE

-pokud ano, kvůli jakému

onemocnění………………………………………

Léčila jste se ambulantně v posledních 12 měsících?

ANO NE

-pokud ano, kvůli jakému

onemocnění………………………………………

Máte alergii (léky, pyl, chemické látky, potraviny aj.)?

ANO NE

-pokud ano, jakou?

……………………………………………………………..

Užíváte nějaké léky?

ANO NE

-pokud ano, jaké?

…………………………………………………………….....

Trpíte nějakým onemocněním?

ANO NE

-pokud ano, jakým?

……………………………………………………………
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Označte z uvedených onemocnění ta, která vás postihla, i v případě, že se

s nimi léčíte:

onemocnění srdce astma jaterní onemocnění cukrovka

žloutenka

otřes mozku nádor tuberkulóza HIV/AIDS

revmatismus

vysoký krevní tlak epilepsie porucha srážlivosti krve

STOMATOLOGICKÁ ANAMNÉZA

Navštěvujete pravidelně zubního lékaře?

ANO, PRAVIDELNĚ ANO, NEPRAVIDLENĚ NE

-Kdy jste naposledy navštívil/a zubního lékaře?

……………………………………

Navštěvujete dentální hygienistku?

ANO, PRAVIDELNĚ ANO, NEPRAVIDELNĚ NE

-Kdy jste naposledy navštívil/a dentální hygienistku?

……………………………

Jaké pomůcky používáte pro čištění zubů? (Prosím, označte)

Klasický zubní kartáček (měkký/střední/tvrdý)

Elektrický zubní kartáček (rotační / sonický / nevím)

Mezizubní kartáček

Zubní párátko

Zubní nit/flosspick

SOLO kartáček = jednosvazkový kartáček

Zubní pasta

Ústní voda

Jiné (uveďte jaké): …………………………………………………………………….
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Čím předpokládáte, že je dáno zabarvení Vašich zubů? (označte)

nevím

přirozeně tmavší zuby potravinové doplňky

kouření špatná ústní hygiena

konzumace kávy konzumace červeného vína

konzumace čaje

Jiné, uveďte: …………………………………………..

Dne: Podpis:

101

Příloha č. 5

Jaké estetické výkony provádí Vaše dentální

hygienistka?

DEPURACE = ČIŠTĚNÍ & POLISHING = LEŠTĚNÍ

K čemu slouží?

 pro odstranění pigmentací,

plaku a vytvoření hladkého

a lesklého povrchu zubu

 hrubší pasty používá na

zuby, které jsou pokryty

vnějšími pigmentacemi

a proceduru tedy vyžadují

Jak depurace & polishing funguje?

 provádí se pomocí rotujících

kartáčků a gumových kalíšků spolu se speciálními pastami

AIRFLOW = PÍSKOVÁNÍ

K čemu slouží?

 odstranění pigmentací (od čaje, tabáku, potravinových barviv

atd.), tím dosáhneme lepší estetiky i hladšího povrchu zubu,

přesnějšího výběru odstínu protetické práce, kompozitní

výplně apod.

 odstranění plaku na zubech i protetických pracích mj.

důležité před bělením, fluoridací, pečetěním

 k přípravě povrchu před aplikací kompozitních výplní či

protetických prací

 očištění povrchu zubů před, během a po léčbě fixním

ortodontickým aparátem

Jak airflow funguje?
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 principem je směs stlačeného vzduch, airflow prášku a vody,

která očistí povrchy

BĚLENÍ ZUBŮ

Čím je dána barva zubů?

 je velmi variabilní, ovlivňují ji různé faktory

 zabarvení může být dáno vrozeně anebo jej získáme,

například:

o zuby tmavnou věkem, barvu ovlivní tloušťka, barva,

průsvitnost a stupeň zralosti skloviny

o zdrojem zabarvení (chromogenů) jsou hlavně potraviny

a nápoje: káva, zelenina, červené víno, čaj, ale také

léky, některá antiseptika a soli kovů

Jak bělení funguje?

 základem je reakce hydrogen peroxidu s organickými

,,barevnými molekulami“ ve struktuře zubu

 dojde ke štěpení molekul na jednodušší struktury nebo mění

jejich optické vlastnosti, čímž dochází k zesvětlení zubu

Zdroj: http://purewhitening.cz/fotogalerie/

Pro další informace se zeptejte Vaší dentální hygienistky

nebo zubního lékaře.