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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Téma je v dnešní době aktuální, kdy na vzhled je kladen velký důraz a estetické výkony, prováděné v ordinaci

DH, byť nejsou pro zdraví stomatognátního systému nezbytné, mohou do ordinací DH přivést nové klienty a

následně je motivovat ke zlepšení zdraví jejich dutiny ústní.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Využitá literatura je celkem rozsáhlá, obsahuje jak tuzemské, tak zahraniční publikace, autorka do problematiky

pronikla poměrně hluboce.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Teoretická část obsahuje kvalitní popis estetických výkonů, prováděných v ordinaci DH, včetně indikací a

kontraindikací, technikách použití, rizicích atd.

Problematické jsou kazuistiky, kdy chybí podrobný popis ošetření- například u kazuistiky D konkrétní typ

bělícího přípravku, rozsah jeho použití a doba a četnost aplikací. Slabší je i fotografická dokumentace, jak

v kazuistikách (např. v kazuistice C je pro odlišný úhel fotografií před a po ošetření těžko hodnotitelný efekt

ošetření), tak v teoretické části práce (kdy na fotografiích je například absence fixace ruky s nástrojem, nebo

nevhodně umístěný tekutý kofferdam).

Dobře je zpracovaná dotazníková studie, poskytuje zajímavé informace o cenách estetických výkonů (ještě

zajímavější by bylo zjistit rozdíly v cenách v různých regionech) a představách pacientů o těchto cenách. Grafy

a tabulky jsou přehledně zpracované, škoda, že grafy a textový popis dávají někdy různé informace (graf č.3,

graf č.7). Každopádně ve výsledku podávají ucelený pohled na názory pacientů a dentálních hygienistek o

problematice estetiky v dentální hygieně.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Práce po formální stránce odpovídá požadavkům 3.LF UK, formulace jsou někdy toporné a ne vždy odpovídají

odbornému charakteru práce, poměrně hojně jsou přítomné překlepy. Grafická úprava, zvláště v praktické části

je kvalitní.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jaké jsou nevýhody dentálního šperku?

Jaké jsou indikace použití brusné pásky?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v jednépoložce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka